Приложение №2 к отчету самообследованию

Результаты анкетирования обучающихся
Оценка качества управления образовательной организацией основывалась на изучении степени удовлетворенности преподавателей условиями труда и своей профессиональной деятельностью в Колледже. Оценка качества образовательного процесса и условий образовательного процесса основывалась на изучении степени удовлетворенности родителей (законных представителей) и обучающихся. Для исследования использовался социологический метод анкетного опроса. Соблюдались все условия анкетирования: добровольность, анонимность.
В анкетировании приняли участие студенты I-IV курсов очной формы обучения всех структурных подразделений колледжа, обучающиеся по специальностям 34.02.01. Сестринское дело, 33.02.01.Фармация, 31.02.01. Лечебное дело.
Общее количество респондентов - 830 человек, что составило 89,3 % от общего количества обучающихся колледжа.
Результаты анкетирования:

1. Количество респондентов по специальностям и курсам обучения
	Специальность
	I курс (%)
	II курс (%)
	III курс (%)
	IV курс (%)

	34.02.01. Сестринское дело
	95,0%
	87,0%
	85,0%
	-

	33.02.01. Фармация
	91,0%
	93,0%
	100%
	-

	31.02.01. Лечебное дело
	91,4%
	84,0%
	80,0%
	85,5%



2. [bookmark: 2._Удовлетворены_ли_Вы_своей_студенческо]Удовлетворены ли Вы своей студенческой жизнью?
	Варианты ответов
	I курс
	II курс
	III курс
	IV курс
	по колледжу

	Полностью удовлетворен
	31,5%
	28,3%
	21,4%
	23,2%
	26,9%

	Скорее удовлетворен
	47,6%
	48,6%
	45,6%
	40,3%
	46,2%

	Не очень удовлетворен
	14,1%
	14,3%
	22,5%
	16,6%
	16,5%

	Совсем не удовлетворен
	2,7%
	4,2%
	3,6%
	7,5%
	4,1%

	Затрудняюсь ответить
	4,1%
	4,5%
	7,0%
	12,4%
	6,3%



2. Почему Вы выбрали для обучения именно наш колледж?
	Варианты ответов
	I курс
	II курс
	III курс
	IV курс
	по колледжу

	Здесь дают хорошее образование
	46,3%
	38,5%
	27,5%
	24,3%
	36,1%

	Слышал о нем много хорошего
	31,7%
	21,5%
	26,5%
	28,7%
	27,2%

	Знакомые посоветовали
	8,0%
	13,3%
	17,8%
	11,9%
	12,3%

	Он ближе других расположен к дому
	9,5%
	12,2%
	20,1%
	15,2%
	13,6%

	Учатся (учились) знакомые, родственники
	5,0%
	8,6%
	5,9%
	10,2%
	7,1%

	Другое (не поступил в другой колледж/ВУЗ)
	19,8%
	22,2%
	27,5%
	26,5%
	21,9%



3. Интересно ли Вам учиться в колледже?
	Варианты ответов
	I курс
	II курс
	III курс
	IV курс
	по колледжу

	Да
	51,8%
	47,2%
	35,4%
	35,9%
	44,0%

	Скорее да, чем нет
	40,2%
	39,7%
	47,2%
	39,5%
	41,5%

	Скорее нет, чем да
	3,7%
	4,5%
	7,8%
	8,8%
	5,8%

	Нет
	1,2%
	2,1%
	2,5%
	4,1%
	2,3%

	Затрудняюсь ответить.
	3,1%
	6,5%
	7,0%
	11,6%
	6,4%



4. Как Вы считаете, имеются ли в колледже хорошие условия для проведения учебных занятий (наличие специализированных аудиторий, лабораторий, современного учебного оборудования)
	Варианты ответов
	I курс
	II курс
	III курс
	IV курс
	по колледжу

	Да
	62,1%
	43,0%
	36,2%
	30,9%
	45,6%

	Частично
	31,4%
	46,5%
	53,0%
	50,8%
	43,8%

	Нет
	2,8%
	6,3%
	7,2%
	9,1%
	5,9%

	Затрудняюсь ответить.
	3,7%
	4,2%
	3,6%
	9,1%
	4,8%



5. Какими источниками информации вы чаще всего пользуетесь при подготовке домашних заданий, написании рефератов, курсовых работ и т.п.?
	Варианты ответов
	по колледжу

	Печатными источниками информации (учебники, литература библиотечного фонда колледжа)
	11,9%

	Электронными информационными ресурсами
	53,2%

	Не важен формат источника, главное получить информацию
	34,9%



6. Если Вы обращаетесь к электронным ресурсам, какие электронные библиотеки используете?
	Варианты ответов
	по колледжу

	Консультант студента. Электронно-библиотечная система медицинского колледжа, ГЭОТАР – Медиа
	32,8%

	Электронно-библиотечная система Издательства «Лань»
	10,3%

	Электронно-библиотечная система «Академия»
	13,0%

	Открытые источники Интернета, StudFiles, еLIBRARY
	44,1%



7. Когда возникают какие-то трудности, связанные с обучением, к кому Вы обращаетесь за помощью в первую, во вторую и в третью очередь?
	Варианты ответов
	I курс
	II курс
	III курс
	IV курс
	по колледжу

	К родителям, родственникам
	28,0%
	28,0%
	24,6%
	19,3%
	29,6%

	К преподавателям
	30,8%
	33,9%
	48,3%
	48,1%
	38,6%

	К друзьям, однокурсникам
	37,4%
	47,0%
	55,9%
	76,8%
	51,1%

	К классному руководителю группы
	15,4%
	34,3%
	45,6%
	36,7%
	31,1%

	К администрации колледжа
	4,9%
	7,2%
	10,0%
	11,6%
	7,8%

	В студенческий совет
	3,0%
	2,8%
	1,3%
	0,8%
	2,2%



8. Ежедневно Вы воспринимаете большой объем информации. Напишите, пожалуйста, по каким дисциплинам она воспринимается легче и почему.

Специальность 34.02.01 «Сестринское дело»
	Дисциплины / МДК
	I курс
на базе СОО
	II курс
на базе ООО
	Мнение студентов

	Анатомия и физиология человека
	44,0%
	38,0%
	Преподаватели обладают широтой знаний по своей дисциплине, доступно объясняют материал, используют разные формы проведения занятий, мультимедийные презентации, Интернет-технологии.
На практических занятиях демонстрируют технику выполнения манипуляций.
Умеют побуждать студентов к активной работе.
Всегда готовы помочь студентам при возникновении трудностей в понимании материала и освоении манипуляций.
Преподаватели находят подход к каждому студенту.
Занятия проходят в спокойной и доброжелательной обстановке.

	Фармакология
	31,0%
	20,5%
	

	ПОПД
	35,0%
	28,0%
	

	БЖ
	33,0%
	25,2%
	

	МДК 02.03.
	42,0%
	34,3%
	

	МДК 04.03
	42,0%
	34,3%
	

	Дисциплины / МДК
	II курс
	III курс
	

	
	на базе СОО
	на базе ООО
	

	НИР
	40,2%
	33,5%
	

	ПОПД
	33,0%
	27,5%
	

	МДК 02.01(терапия)
	39,0%
	36,0%
	

	МДК 02.01(педиатрия)
	45,1%
	33,0%
	

	МДК 02.01(хирургия)
	35,3%
	38,1%
	

	Дисциплины / МДК
	III курс
	IV курс
	

	
	на базе СОО
	на базе ООО
	

	МДК 02.01(акушерство)
	39,0%
	30,4%
	

	МДК 02.02 Основы
	45,1%
	39,0 %
	

	реабилитации
	
	
	

	МДК 03.01 Основы реаниматологии
	39,0%
	37,0%
	

	
	
	
	

	МДК 03.02 Медицина катастроф
	29,0%
	33,3%
	

	По всем дисциплинам легко
	42,0%
	39,0%
	



Специальность 33.02.01 «Фармация»
	Дисциплины/МДК
	I курс
на базе СОО
	II курс на базе СОО
	Мнение студентов

	Химия
	35,0%
	30,4%
	Преподаватели умеют вызвать и поддержать интерес к своей дисциплине, используют удачные примеры для объяснения сложных теоретических вопросов, умеют организовать интересную дискуссию по теме занятия.
Используют современные информационные

	Анатомия и физиология человека
	30,0%
	28,0%
	

	Основы патологии
	30,0%
	22,0%
	

	МДК 01.01
	38,0%
	34,0%
	

	МДК 03.01
	32,5%
	29,0%
	

	МДК 04.01
	28,0%
	22,0%
	

	МДК 05.01
	32,5%
	24,0%
	технологии, компьютерные программы,
Всегда готовы помочь студентам при возникновении трудностей в понимании материала и освоении манипуляций.
Осуществляют индивидуальный подход к студентам.
Занятия проходят в спокойной и доброжелательной обстановке.

	Дисциплины/МДК
	II курс на базе СОО
	III курс на базе СОО
	

	МДК 02.01
	31,2%
	38,0%
	

	МДК 03.01
	25,0%
	31,4%
	

	МДК 04.01
	25,0 %
	34,3%
	

	МДК 06.01
	22,0%
	28,0%
	

	ПМП
	28,1%
	28,0%
	

	НИР
	19,0%
	23,0%
	

	БЖ
	16,0%
	20,4%
	



Специальность 31.02.01 «Лечебное дело»
	Дисциплины
	I курс
	Мнение студентов (общие данные)

	Анатомия и физиология человека
	36,4%
	Преподаватели логично и системно излагают учебный материал, обладают фундаментальными знаниями по дисциплине.
Используют разные формы проведения занятий, современные Интернет – технологии.
Умеют организовать интересную дискуссию по теме занятия, профессионально отвечать на вопросы студентов. Приводят связанные с дисциплиной примеры из реальной практики профессиональной деятельности.
Стимулируют самообразование и вовлекают в студенческую научную деятельность (к участию в студенческих научных конференциях, олимпиадах, конкурсах).
Занятия проходят в доброжелательной обстановке, преподаватели используют разумную строгость и требовательность.

	Основы патологии
	25,0%
	

	Фармакология
	22,4%
	

	Основы микробиологии и иммунологии
	22,4%
	

	Здоровый человек и его окружение
	31,0%
	

	Информатика
	18,0%
	

	Английский язык
	15,3%
	

	Психология
	15,3%
	

	По всем дисциплинам легко
	26,0%
	

	МДК
	II курс
	

	МДК 01.02
	32,0%
	

	МДК 01.03
	30,0%
	

	МДК 01.04
	21,0%
	

	МДК 01.05
	21,0%
	

	По всем МДК легко
	22,2%
	

	МДК
	III курс
	

	МДК 02.04
	40,4%
	

	МДК 03.01
	35,0%
	

	МДК 03.01
	31,0%
	

	МДК 03.01
	23,0%
	

	По всем МДК легко
	35,0%
	

	МДК
	IV курс
	

	ПМ 03.
	40,0%
	

	МДК 03.02
	34,0%
	

	МДК 06.01
	21,0 %
	

	По всем МДК легко
	22,6%
	


9. На Ваш взгляд, прочные практические навыки по Вашей будущей специальности в большей степени формируются:
	Варианты ответов
	I курс
	II курс
	III курс
	IV курс
	по колледжу

	На занятиях с преподавателями в симуляционных кабинетах колледжа
	17,3%
	20,1%
	13,1%
	9,7%
	15,8%

	В МО в период прохождения производственной практики
	36,1%
	29,5%
	47,9%
	44,5%
	38,4%

	И на занятиях, и в период производственной практики в равной степени
	31,8%
	37,2%
	31,1%
	35,1%
	33,7%

	Затрудняюсь ответить
	14,8%
	13,1%
	7,8%
	10,8%
	12,1%



10. Как Вы относитесь к оценке преподавателей вашей учебной деятельности (знаний, практических навыков)?
	Варианты ответов
	I курс
	II курс
	III курс
	IV курс
	по колледжу

	Преподаватели относятся излишне требовательно
	16,6%
	16,3%
	11,9%
	9,9%
	14,3%

	Большинство преподавателей завышают оценки
	2,1%
	2,1%
	2,1%
	3,9%
	2,4%

	Преподаватели справедливо оценивают работу студентов
	65,8%
	60,8%
	62,9%
	58,0%
	62,4%

	Затрудняюсь ответить
	15,5%
	20,8%
	23,1%
	27,9%
	20,8%



11. Студенческая жизнь – это не только учеба. В каких мероприятиях (в том числе в онлайн формате) Вы принимали участие в текущем учебном году?
	[bookmark: _GoBack]Варианты ответов
	I курс
	II курс
	III курс
	IV курс
	по колледжу

	В студенческих научных конференциях
	13,3%
	14,3%
	22,0%
	14,4%
	15,8%

	В предметных олимпиадах
	34,3%
	22,6%
	17,4%
	15,7%
	24,0%

	В спортивных соревнованиях
	12,9%
	6,1%
	8,7%
	5,8%
	8,8%

	В культурно-массовых мероприятиях
	51,3%
	19,4%
	17,6%
	14,4%
	28,5%

	В текущем учебном году, ни в каких мероприятиях участия не принимал
	21,0%
	47,0%
	46,8%
	68,5%
	42,3%




